
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 5 

 

Comune di L’Aquila (AQ) – Centro storico – DUOMO/Cattedrale dei SS. 

Massimo e Giorgio - Lavori di consolidamento e restauro  

CUP F12C16001220001   C.I.G. 97011580D7 

 

Finanziamento 1° stralcio: Delibera CIPE n. 3 dell’01/05/2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014 -

2020 - Piano Stralcio «Cultura e Sviluppo»”, confluito nel “Piano Sviluppo e Coesione” (PSC) del 

Ministero della Cultura (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7 e s.m.i.) - Pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale in data 04 Agosto 2021, Numero: 185, registrata presso la Corte dei Conti in data 08 Luglio 

2021, Registro: 1, Foglio: 971 – Importo € 18.116.538,37 

Finanziamento 2° stralcio: Fondo Sviluppo e Coesione – Piano sviluppo e coesione del Ministero 

della Cultura / Segretariato Generale, Servizio V, Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e 

Coesione, nota prot. 37139 del 22.11.2022: approvazione, a seguito della procedura di consultazione 

scritta del Comitato di Sorveglianza, di proposta di incremento della dotazione finanziaria assegnata 

all’intervento “L’Aquila – Centro Storico - Duomo” - Importo € 18.500.000,00 

 

 

 

 

 Determina a contrarre  
per l’affidamento dell’incarico di Supporto al RUP in fase di esecuzione dei lavori 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 

SR-ABR|09/03/2023|DETERMINA 30

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 5 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE” per quanto attiene alle parti ancora in vigore;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 

pubblici”  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017 n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di 

lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. N. 42 del 2004, di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017); 

 

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  

 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e 

di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi 

in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in 

Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  

 

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

16/07/2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO il Decreto-legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la 

denominazione del Ministero. 

 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

 

VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

“Articolo 207 del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

 
**** 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 5 

VISTA la nota prot. n. 3532 del 27/08/2021 con la quale veniva trasmesso il Provvedimento di 

nomina, ordine di servizio n.10 del 17/08/2021, dell’arch. Valerio Tesi quale Responsabile 

Unico del Procedimento, in sostituzione del Dott. Nicola Macrì; 

 

CONSIDERATO che l’intervento (primo stralcio) è stato finanziato con i Fondi della Delibera 

CIPE n. 3 del 01/05/2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano stralcio «Cultura e 

Sviluppo»” pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 189 del 

13/08/2016, Numero: 189, registrata presso la Corte dei Conti in data 26 Luglio 2016, Registro: 

1, Foglio: 1976 – Importo complessivo del finanziamento € 18.116.538,37; 

 

CONSIDERATO che la concessione di un secondo finanziamento (pari € 18.500.000,00) per 

la esecuzione del secondo stralcio dei lavori, in grado di conseguire il completamento 

dell’intero progetto, ha comportato ulteriori e ancor più complessi adempimenti;  

 

CONSIDERATO che già in fase di verifica e validazione del progetto, preso atto della 

complessità del progetto, nonché della sua rilevanza tecnica, dimensionale ed economica, 

come pure delle oggettive difficoltà e dell’articolazione della progettazione, il RUP ha espresso 

al Segretario regionale per l’Abruzzo la necessità che la sua attività fosse dotata di un adeguato 

e qualificato supporto professionale per condurre a buon fine dapprima la fase di definizione 

e conclusione delle attività progettuali, da tempo avviate e non ancora portate a compimento, 

e successivamente le fasi di definizione delle gare e di affidamento dei lavori; 

 

CONSIDERATO che il Segretario regionale per l’Abruzzo, accogliendo la proposta del RUP 

arch. Valerio Tesi, con determina di aggiudicazione n. 147 del 5.11.2021 ha affidato all’arch. 

Emanuela Mollica l’incarico di supporto al RUP, con procedura diretta, incarico inizialmente 

limitato al raggiungimento della definizione e dell’acquisizione del progetto esecutivo per il 

restauro della Cattedrale de L’Aquila, della sua verifica e validazione e alla programmazione 

dell’appalto del primo stralcio dei lavori, poi successivamente ampliato con determina a 

contrarre rep 42 del 15/04/2022 per tutte le attività indicate relative anche al secondo stralcio 

dei lavori; 

 

CONSIDERATO l’unicità e la complessità realizzativa dell’opera, la necessità di assicurare 

l’uniformità, l’integrazione e la continuità delle diverse fasi della gestione del finanziamento, 

con la conseguente opportunità di perseguire la massima sinergia di gestione operativa delle 

diverse attività oggetto del medesimo intervento; 

 

VISTA la deroga apportata all’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, dall’art. 1, comma 

2, lettera a), della Legge n.120/2020, modificato dall’art. 51 della Legge 29.7.2021, n. 108, 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 4 di 5 

secondo cui le Amministrazioni possono ricorrere, per le procedure avviate entro il 30.6.2023, 

ad affidamenti diretti per importi inferiori a € 150.000,00 per lavori ed a € 140.000,00 per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione; 

 

CONSIDERATA la proposta espressa dal RUP, con (Relazione di verifica della sussistenza 

delle condizioni di affidamento dell’incarico di supporto al responsabile del procedimento in 

fase di esecuzione dei lavori e proposta di affidamento del servizio) acquisita al prot. n.° 926 

del 07/03/2023, con la quale ha motivato la proposta di affidamento dell’incarico all’arch. 

Emanuela Mollica per l’importo ivi determinato, da porre a base di offerta migliorativa 

economica, pari a € 72.065,10, oltre contributo obbligatorio CNPAIL e IVA; 

 

CONSIDERATO inoltre che la procedura dovrà essere obbligatoriamente avviata attraverso la 

piattaforma digitale di negoziazione www.abruzzobeniculturali.acquistitelematici.it; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica proposta dovrà essere formulata attraverso un ribasso 

percentuale, valutato secondo il criterio del minor prezzo e che il ribasso percentuale andrà 

applicato alle parcelle base calcolate con riferimento a quanto disposto dal D.M. 17 giugno 

2016, recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualificativo 

delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”; 

 

DETERMINA 

 

1. di impegnare la spesa di € 72.065,10, oltre contributo obbligatorio CNPAIL e IVA, 

da sottoporre all’operatore economico per la computazione del ribasso percentuale 

al fine di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D. 

Lgs 50/2016 e s.m.i, così come modificato dal D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito 

dalla legge n. 120 del 11/09/2020, come integrata dalla legge n. 108 del 29/07/2021, 

del servizio di Supporto al RUP in fase di esecuzione dei lavori di consolidamento 

e restauro della Cattedrale dei SS Massimo e Giorgio, sita nel Comune di L’Aquila; 

2. che il fine che si intende perseguire è quello della conservazione, restauro e tutela 

delle opere d’arte nella Regione Abruzzo, con particolare riferimento alla Cattedrale 

dei SS Massimo e Giorgio - L’Aquila; 

3. gli elementi essenziali del futuro affidamento sono: modalità di esecuzione del 

contratto, termine per l'esecuzione della prestazione, cauzione; relativamente alla 

forma del contratto, esso verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante scrittura privata; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it
http://www.abruzzobeniculturali.acquistitelematici.it/


 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 5 di 5 

4. che la somma impegnata sarà imputata sui Fondi Delibera CIPE n. 3 

dell’01/05/2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano stralcio «Cultura e 

Sviluppo»” - Pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana in data 13 Agosto 2016, 

Numero: 189, registrata presso la Corte dei Conti in data 26 Luglio 2016, Registro: 

1, Foglio: 1976 – Importo € 18.116.538,37. 

 

La somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento del servizio. 

 

 

 

                                                  IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

                                                         Dott.ssa Federica Zalabra 

 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it%20t
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-03-09T14:24:07+0100
	ZALABRA FEDERICA




